


令和4年度 政務活動費収支報告書

令和5年4月30日

釧路市議会議長 松永 征明 様

会派名 日本共産党議員団

代表者名 団長 村上和繁 

釧路市議会における各会派等に対する政務活動費の交付に関する条例第10条第1項の規定により提出する。

1 収入 政務活動費 1,920,000円

2 支出

種 目	金 額	備考 (主たる支出の内訳)
調査研究費	0円	
研修費	271,416円	研修会に係る講師料・受講料
広報費	379,220円	市議団だより等の印刷代
広聴費	0円	
要請・陳情活動費	0円	
会議費	0円	
資料作成費	44,000円	議会質問パネル作成費
資料購入費	244,085円	新聞・書籍代等購入費
人件費	0円	
事務費	356,751円	電話代・事務用品代等
合 計	1,295,472円	-

3 収入支出差引残額 624,528円

備考 会派無所属議員にあつては、「会派名」欄には「無所属」と、「代表者名」欄には議員名を記載

令和4年度 政務活動費出納簿

(会派名等) 日本共産党議員団

(様式9)

(交付額) 1,920,000円 (令和4年4月1日交付)

整理番号	支出月日	使途項目	支出内容	支出額	差引残額	備考
1	4月22日	資料購入費	釧路新聞 (4月分)	2,980円	1,917,020円	
2	4月22日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞 (4月分)	7,800円	1,909,220円	
3	4月25日	資料購入費	「水産新聞」 2022年4月～2023年3月	29,714円	1,879,506円	振込手数料110円含む
4	4月25日	資料購入費	「笑顔でくらしたい」 No123号～No128号	3,862円	1,875,644円	振込手数料262円含む
5	4月25日	資料購入費	月刊「保育情報」 2022年4月～2023年3月	8,510円	1,867,134円	振込手数料110円含む
6	4月25日	資料購入費	「福祉新聞」 2022年4月～2022年9月	10,010円	1,857,124円	振込手数料110円含む
7	4月25日	資料購入費	月刊「全労連」 2022年4月～2023年3月	6,600円	1,850,524円	
8	4月27日	資料購入費	書籍代「校則に言いたい！」	1,430円	1,849,094円	
9	4月28日	広報費	印刷代「市議団だより」	4,340円	1,844,754円	
10	4月28日	資料購入費	「生活と健康を守る新聞」 2022年4月～2023年3月	3,600円	1,841,154円	
11	5月6日	事務費	インターネット代 4月請求分	660円	1,840,494円	
12	5月6日	事務費	NHK受信料 令和4年4月～令和5年3月	14,205円	1,826,289円	
13	5月9日	広報費	印刷代「釧路市議団だより」2022年4・5月号	163,460円	1,662,829円	振込手数料220円含む
14	5月20日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞 (5月分)	7,800円	1,655,029円	
15	5月23日	資料購入費	書籍代「デジタル・シテイズン・シップ・プラス」	1,980円	1,653,049円	
16	5月27日	事務費	インターネット (メールアドレス使用料) 4月分	440円	1,652,609円	
17	5月27日	資料購入費	釧路新聞 (5月分)	2,980円	1,649,629円	
18	5月27日	事務費	インターネット代 5月請求分	660円	1,648,969円	
19	5月27日	事務費	電話代 (4月分)	8,839円	1,640,130円	請求書発行手数料330円含む
20	5月30日	資料購入費	「建設政策」定期購読料 203～208号	6,022円	1,634,108円	振込手数料262円含む
21	6月10日	事務費	事務用品代 (クリアファイル代他)	5,841円	1,628,267円	
22	6月17日	事務費	事務用品代 (ノート、パソコンインク代)	14,038円	1,614,229円	
23	6月17日	事務費	インターネット (メールアドレス使用料) 5月分	440円	1,613,789円	
24	6月20日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞 (6月分)	7,800円	1,605,989円	
25	6月20日	資料購入費	釧路新聞 (6月分)	2,980円	1,603,009円	
26	7月5日	資料購入費	書籍代「「デジタル社会」とは何か」	1,760円	1,601,249円	
27	7月5日	広報費	6月定例議会 傍聴案内の印刷代	900円	1,600,349円	
28	7月6日	事務費	事務用品代 (コピー用紙)	5,940円	1,594,409円	
29	7月8日	事務費	インターネット代 6月請求分	660円	1,593,749円	
30	7月15日	広報費	8月11日市政懇談会・意見交換会会場費	6,340円	1,587,409円	
31	7月19日	資料購入費	書籍代 私物化される国立大学、検証国立大学法人化と大学の責任	4,796円	1,582,613円	
32	7月21日	事務費	インターネット (メールアドレス使用料) 6月分	440円	1,582,173円	

整理番号	支出月日	使途項目	支出内容	支出額	差引残額	備考
33	7月22日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(7月分)	7,800円	1,574,373円	
34	7月22日	資料購入費	釧路新聞(7月分)	2,980円	1,571,393円	
35	7月22日	研修費	「自治体学校 in 松本」	116,065円	1,455,328円	
36	7月23日	資料購入費	書籍代「深刻化する空き家問題」	2,640円	1,452,688円	
37	7月26日	広報費	印刷代 7月24日付市議団だより、市議団だより7月号外	7,780円	1,444,908円	
38	7月29日	事務費	電話代(5・6月分)	17,313円	1,427,595円	請求書発行手数料330円含む
39	8月3日	事務費	事務用品代(用紙代)	5,940円	1,421,655円	
40	8月3日	事務費	インターネット代 7月請求分	660円	1,420,995円	
41	8月7日	資料購入費	書籍代「私たちの地方自治」	1,430円	1,419,565円	
42	8月8日	広報費	作成・印刷代「市議団だより7・8月号」	163,020円	1,256,545円	振込手数料220円含む
43	8月9日	広報費	印刷代「市議団だより」8月号外	900円	1,255,645円	
44	8月15日	資料購入費	書籍代「新型コロナワクチン不都合な真実」	1,650円	1,253,995円	
45	8月15日	資料購入費	書籍代「集権型システムと自治体財政」	2,750円	1,251,245円	
46	8月15日	資料購入費	書籍代「住民と自治2022年7月号」「先住民アイヌを学ぶ」	2,241円	1,249,004円	
47	8月15日	資料購入費	書籍代「子どもの権利の原点」「児童憲章のところでコロナを乗り越える」	2,420円	1,246,584円	
48	8月19日	事務費	事務用品代(コードレス電話機充電電池)	1,619円	1,244,965円	
49	8月22日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料) 7月分	440円	1,244,525円	
50	8月22日	事務費	事務用品代(クリアファイル他)	7,599円	1,236,926円	
51	8月24日	資料購入費	書籍代「生活保護手帳・問答集」	5,170円	1,231,756円	
52	8月26日	資料購入費	釧路新聞(8月分)	2,980円	1,228,776円	
53	8月26日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(8月分)	7,800円	1,220,976円	
54	8月26日	事務費	事務用品代(パソコン部品他)	25,190円	1,195,786円	
55	8月30日	広報費	印刷代「市議団だより」	3,480円	1,192,306円	
56	8月30日	事務費	インターネット代 8月請求分	660円	1,191,646円	
57	8月30日	事務費	電話代(7月分)	8,873円	1,182,773円	請求書発行手数料330円含む
58	9月6日	資料作成費	議会パネルデザイン 印刷代	17,160円	1,165,613円	
59	9月6日	広報費	印刷代「9月議会傍聴案内」	800円	1,164,813円	
60	9月16日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料) 8月分	440円	1,164,373円	
61	9月16日	事務費	事務用品代(ノート他)	2,762円	1,161,611円	
62	9月16日	事務費	事務用品代(チョーク代)	316円	1,161,295円	
63	9月16日	資料購入費	「福祉新聞」2022年10月～2023年3月	10,010円	1,151,285円	振込手数料110円含む
64	9月21日	事務費	電話代(8月分)	9,227円	1,142,058円	請求書発行手数料330円含む
65	9月21日	広報費	印刷代「市議団だより」	4,040円	1,138,018円	
66	9月26日	資料作成費	議会グラフ 印刷代	15,840円	1,122,178円	
67	9月26日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(9月分)	7,800円	1,114,378円	

整理番号	支出月日	使途項目	支出内容	支出額	差引残額	備考
68	9月27日	資料購入費	釧路新聞(9月分)	2,980円	1,111,398円	
69	9月28日	事務費	インターネット代 9月請求分	660円	1,110,738円	
70	10月3日	広報費	印刷代「市議団だより」	4,300円	1,106,438円	
71	10月13日	事務費	事務用品代(用紙代)	13,530円	1,092,908円	
72	10月26日	事務費	電話代(9月分)	9,016円	1,083,892円	請求書発行手数料330円含む
73	10月26日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料) 9月分	440円	1,083,452円	
74	10月27日	広報費	印刷代「市議団だより」	4,080円	1,079,372円	
75	10月28日	資料購入費	釧路新聞(10月分)	2,980円	1,076,392円	
76	10月28日	事務費	事務用品代(インク代)	5,645円	1,070,747円	
77	10月28日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(10月分)	7,800円	1,062,947円	
78	10月28日	事務費	インターネット代 10月請求分	660円	1,062,287円	
79	11月13日	研修費	第7回全国地方議員社会保障研修会	140,966円	921,321円	
80	11月18日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料) 10月分	440円	920,881円	
81	11月24日	事務費	電話代(10月分)	8,865円	912,016円	請求書発行手数料330円含む
82	11月25日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(11月分)	7,800円	904,216円	
83	11月25日	資料購入費	釧路新聞(11月分)	2,980円	901,236円	
84	11月30日	広報費	印刷代「12月定例議会傍聴案内」	2,860円	898,376円	
85	12月2日	事務費	事務用品代(クリアファイル代)	4,039円	894,337円	
86	12月2日	事務費	インターネット代 11月請求分	660円	893,677円	
87	12月6日	資料作成費	12月議会 本会議用A2パネル2枚作成代	11,000円	882,677円	
88	12月9日	事務費	事務用品代(ファイル代)	2,263円	880,414円	
89	12月12日	広報費	印刷代「市議団だより」	2,580円	877,834円	
90	12月13日	事務費	事務用品代(ノート代)	4,900円	872,934円	
91	12月14日	事務費	事務用品代(ふせん代)	3,088円	869,846円	
92	12月15日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料) 11月分	440円	869,406円	
93	12月15日	資料購入費	書籍代「釧路で園芸」	1,000円	868,406円	
94	12月20日	広報費	印刷代「市議団だより」	3,100円	865,306円	
95	12月22日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(12月分)	7,800円	857,506円	
96	12月22日	事務費	電話代(11月分)	8,776円	848,730円	請求書発行手数料330円含む
97	12月23日	資料購入費	釧路新聞(12月分)	2,980円	845,750円	
98	12月27日	事務費	インターネット代 12月請求分	660円	845,090円	
99	1月20日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料) 12月分	440円	844,650円	
100	1月20日	研修費	第61回市町村議会議員研修会 参加費	14,385円	830,265円	振込手数料385円含む
101	1月20日	事務費	電話代(12月分)	8,960円	821,305円	請求書発行手数料330円含む
102	1月24日	資料購入費	書籍代「自治体財政を診断する」	1,870円	819,435円	
103	1月27日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(1月分)	7,800円	811,635円	

